СО ВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е

ОТ-----
г. Ейск

Об утверждении индикативного плана социально-экономического
развития муниципального образования Ейский район

на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов

В соответствии с пунктом 6 статьи 9 Закона Краснодарского края от 10
июля 2001 года № 384-K3 «О прогнозировании, индикативном планировании,
стратегии и программах социально - экономического развития Краснодарского
края» и пунктом 4 части 1 статьи 24 Устава муниципального образования
Ейский район Совет муниципального образования Ейский район р е ш и л :

1.Утвердить индикативный план социально-экономического развития
муниципального образования Ейский район на 2013 год и плановый период
2014 и 2015 годов (прилагается).

2.Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации
администрации муниципального образования Ейский район (Тарасова)
опубликовать основные параметры индикативного плана социально
экономического развития муниципального образования Ейский район на 2013
год и плановый период 2014 и 2015 годов в газете «Приазовские степи».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя главы муниципального образования Ейский район (вопросы
экономики, развития курортов и туризма).

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Ейский район
Глава муниципального образе
Ейский район

L s IL

Председатель Совета муници:
образования Ейский район

М.Н.Тимофеев

В.А.Петров

П РИ Л О Ж Е Н И Е

УТВЕРЖДЕН
решением Совета муниципального

образования Ейский район
ОТ №  т '^

Индикативный план
социально-экономического развития

муниципального образования Ейский район
на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов

Показатель, единица измерения 2011 г.
отчет

2012 г.
оценка

2013г. 2014 г
прогноз

1 .Индикаторы развития демографии, сферы труда и занятости
Численность постоянного населения
(на конец года), тыс.чел.

в % к предыдущему году

Численность экономически
активного населения, тыс.чел.

139,838 138,658

в % к предыдущему году и____________
Численность занятых в экономике,
тыс.чел.

в % к предыдущему году

Численность занятых в личных
подсобных хозяйствах, тыс.чел.

в % к предыдущему году

99,2

69,00

97,4

60,08

97,2

23,85

100,4

99,2

68,96

99,9

60,12

100,1

23,95

100,4

Уровень регистрируемой
безработен гт.т-%____________________

Среднедушевой денежный доход на
одного жителя в месяц, руб._______

в % к предыдущему году

1,3 1,3

10820,20 12059,90

110,3 111,5

Фонд оплаты труда, млн.руб. 5300,40 6047,40

105,7 114,1в к предыдущему году

Номинальная начисленная
среднемесячная заработная плата, 13373,10 15534,50

137,583

99,2

69,00

100,1

60,20

100,1

24,05

100,4

1,2

13584,60

112,6

6609,40

109,3

16866,80

136,613

99,3

69,04

100,1

60,25

100,1

24,10

100,2

1,2

15176,70

111,7

7218,10

109,2

18292,80

2015 г

135,768

99,4

69,08

100,1

60,31

100,1

24,15

100,2

1,2

16979,80

111,9

7888,80

109,3

19856,20

- Z . a t

в % к предыдущему году 111,4 116,2 108,6 108,5 108,5

Среднемесячные доходы занятых в
личных подсобных
хозяйствах,тыс.руб.

10,70 10,90 11,20 11,40 11,80

в % к предыдущему году 104,0 101,9 102,8 101,8 103,5

Реальные распологаемые денежные
доходы населения, в % к
предыдущему году

100,2 103,3 104,2 104,4 106,1

Доля населения с доходами ниже
величины прожиточного минимума,

I I
18,6 18,5 17,9 16,9 16,0

2. Индикаторы развития экономического потенциала
fo - -

2.1. Промышленное производство

Объем отгруженных товаров
собственного производства
всего(С+Д+Е), млн.руб.:

3873,80 4019,70 4446,70 4938,60 5453,10

в % к предыдущему году 118,1 103,8 110,6 111,1 110,4

в том числе объем отгруженных
товаров собственного производства
по крупным и средним
предприятиям, млн.руб.

3327,80 3324,40 3667,10 4085,10 4523,00

в % к предыдущему году 117,4 99,9 110,3 111,4 110,7
Добыча полезных ископаемых(С)-
всего, млн.руб.: 0,9 0 0 0 0

в % к предыдущему году 0,9

Обрабатывающие производства(О)-
всего, млн.руб: 2645,10 2722,60 2973,90 3282,30 3573,50

в % к предыдущему году 114,2 102,9 109,2 110,4 108,9
в том числе обрабатывающие
производства по крупным и средним
предприятиям, млн.руб.

2119,30 2037,90 2202,00 2434,30 2647,70

в °/о к пРеДЫдущему году 112,1 96,2 108,1 110,5 108,8
производство и распределение
электроэнергии, газа и воды(Е>
всего, млн-pvfv

1227,80 1297,10 1472,80 1656,30 1879,60

в /ак предыдущему году 127,4 105,6 113,5 112,5 113,5

1

в том числе производство и
распределение электроэнергии, газа
и воды по крупным и средним
предприятиям, млн.руб.

1208,50 1286,50 1465,10 1650,80 1875,30

в % к предыдущему году 127,7 106,5 113,9 112,7 113,6

Производство основных видов
промышленной продукции в
натуральном выражении:

мясо и мясопродукты, тонн 235,2 183,7 184,0 187,0 192,0

в % к предыдущему году 64,7 78,1 100,2 101,6 102,7
масла растительные
нерафинированные, тыс.тонн 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

в % к предыдущему году 196,8 100,0 100,0 100,0 100,0
мука из зерновых и других
растительных культур ;смеси из них,
тыс.тонн

6,20 3,50 3,70 4,00 4,30

в % к предыдущему году 129,2 56,5 105,7 108,1 107,5

хлеб и хлебобулочные изделия, тонн 8112,70 8056,00 8143,00 8272,30 8429,00

в % к предыдущему году 97,0 99,3 101,1 101,6 101,9

кондитерские изделия, тонн 538,40 821,20 830,00 841,90 857,30

в % к предыдущему году 99,4 152,5 101,1 101,4 101,8
пиво,кроме отходов пивоварения,
тыс.дкл 423,40 440,00 442,00 445,00 449,00

в % к предыдущему году 91,8 103,9 100,5 100,7 100,9
напитки безалкогольные прочие,
тыс.дал 51,50 56,00 57,00 59,00 61,20

в % к предыдущему году 72,2 108,7 101,8 103,5 103,7
кирпич керамический строительный,
млн.усл.кипп 5,50 5,60 5,80 5,90 6,20

в °/о к предыдущему году 50,0 101,8 103,6 101,7 105,1

станки металлорежущие, штук 22,00 23,00 24,00 24,00 25,00

Б 0/о к предыдущему году 104,8 104,5 104,3 100,0 104,2

2.2. Сельское хозяйство

д>

.

^ ^ й р о д у к ц и и  сельского
хозя й ств а  всех сельхоз
производителей, млн.руб.

6373,20 5572,60 6004,60 6801,50 7715,50

в о/о К предыдущему году 111,9 87,4 107,8 113,3 113,4

в том числе:
сельскохозяйственных организаций,
млн.руб.

4268,92 3598,53 3974,94 4516,85 5169,16

в % к предыдущему году 111,6 84,3 110,5 113,6 114,4

крестьянских (фермерских) хозяйств
и хозяйств индивидуальных
предпринимателей, млн.руб.

735,90 598,80 656,90 756,90 888,50

в % к предыдущему году 113,3 81,4 109,7 115,2 117,4

в личных подсобных хозяйствах,
млн.руб.

1368,40 1375,30 1372,60 1527,70 1657,90

в % к предыдущему году 115,3 100,5 99,8 111,3 108,5

Производство основных видов
сельскохозяйственной продукции
в натуральном выражении:

Зерно и зернобобовые (в весе после
доработки), тыс.тонн

400,40 280,10 304,10 340,10 401,00

в % к предыдущему году 114,6 70,0 108,6 111,8 117,9

Сахарная свекла (фабричная),
ты с. тонн 130,10 21,10 22,00 23,50 24,00

в % к предыдущему году 50,9 16,2 104,3 106,8 102,1

Подсолнечник, (в весе после
доработки), тыс.тонн 44,30 45,70 46,00 46,60 47,10

в % к предыдущему году 118,1 103,2 100,7 101,3 101,1

Картофель-всего, тыс.тонн 6,10 6,10 6,30 6,40 6,50

в % к предыдущему году 88,4 100,0 103,3 101,6 101,6

в том числе сельскохозяйственных
организаций, тыс.тонн 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в % к предыдущему году Г t

крестьянских (фермерских) хозяйств
л хозяйств индивидуальных
предпринимателей, тыс/гонн

0,0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0

^ЧНЫ Х подсобных хозяйствах,
ТЫС.ТОНН

6,10 6 , 1 0 6,30 6,40 6,50

В % к Предыдущему году 101,7 1 0 0 , 0 103,3 1 0 1 , 6 1 0 1 , 6

Овощи-всего, тыс.тонн 9,70 9,80 1 0 , 0 0 1 0 , 1 0 1 0 , 1 0

в % к предыдущему году 106,6 1 0 1 , 0 1 0 2 , 0 1 0 1 , 0 1 0 0 , 0

в том числе сельскохозяйственных
организаций, тыс.тонн

0 , 1 0 0 , 1 0 0 , 1 0 0 , 1 0 0 , 1 0

в % к предыдущему году 16,7 1 0 0 , 0 0 1 0 0 , 0 0 1 0 0 , 0 0 1 0 0 , 0 0

крестьянских (фермерских) хозяйств
и хозяйств индивидуальных
предпринимателей, тыс.тонн

0,13 0,14 0,15 0,16 0,17

в % к предыдущему году 144,4 107,7 107,1 106,7 106,3

в личных подсобных хозяйствах,
тыс.тонн 9,50 9,60 9,70 9,80 9,80

в % к предыдущему году 114,5 1 0 1 , 1 1 0 1 , 0 1 0 1 , 0 1 0 0 , 0

Плоды и ягоды-всего, тыс.тонн 9,10 9,30 9,50 9,70 1 0 , 1 0

в % к предыдущему году 72,8 1 0 2 , 2 1 0 2 , 2 1 0 2 , 1 104,1

в том числе сельскохозяйственных
организаций, тыс.тонн 7,60 7,80 8,00 8 , 2 0 8,50

в % к предыдущему году 67,9 1 0 2 , 6 1 0 2 , 6 102,5 103,7

крестьянских (фермерских) хозяйств
и хозяйств индивидуальных
предпринимателей, тыс.тонн

0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0

в личных подсобных хозяйствах,
тыс.тонн 1,5 1,5 1,5 1,5 1 , 6

в % к предыдущему году 115,4 1 0 0 , 0 1 0 0 , 0 1 0 0 , 0 106,7

Мясо в живой массе-всего,
Тыс.тонн 10,80 10,30Г 8,70 9,40 1 0 , 0 0

в % к предыдущему году 99,1 95,4 84,5 108,0 106,4

в Том числе сельскохозяйственных
организациях, тыс.тонн 3,80 3,50 3,50 3,80 4,00

в % к предыдущему году 80,9 92,1 100,0 108,6 105,3

крестьянских (фермерских) хозяйств
и хозяйств индивидуальных
предпринимателей, тыс.тонн

0,166 0,200 0,100 0,100 0,100

в % к предыдущему году 162,7 120,5 50,0 100,0 100,0

Личных подсобных хозяйствах,
тыс.тонн

6,82 6,60 5,10 5,50 5,90

В % к предыдущему году 110,5 96,7 11,.3 107,8 107,3

Молоко, тыс.тонн 41,10 41,50 41,80 42,10 42,50

в % к предыдущему году 98,6 101,0 100,7 100,7 101,0

в том числе сельскохозяйственных
организаций, тыс.тонн

34,40 34,80 35,00 35,20 35,50

в % к предыдущему году 98,3 101,2 100,6 100,6 100,9

крестьянских (фермерских) хозяйств
и хозяйств индивидуальных
предпринимателей, тыс.тонн

0,21 0,22 0,25 0,28 0,30

в % к предыдущему году 147,6 104,3 113,6 112,0 107,1

в личных подсобных хозяйствах,
тыс.тонн 6,49 6,50 6,55 6,60 6,65

в % к предыдущему году 98,8 100,1 100,8 100,8 100,8

Яйца, млн.штук 20,70 20,80 20,90 21,20 21,30

в % к предыдущему году 55,9 100,5 100,5 101,4 100,5

в том числе сельскохозяйственных
организаций, млн.штук 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в % к предыдущему году

крестьянских (фермерских) хозяйств
и хозяйств индивидуальных
предпринимателей, млн.штук

1,10 1,10 1,10 1,20 1,20

в /о к предыдущему году 220,0 100,0 100,0 109,1 100,0

в личных подсобных хозяйствах,
млн.штук , 19,6 19,7 19,8 20,0 20,1

В % к предыдущему году 95,6 100,5 100,5 101,0 100,5
Численность поголовья
сельскохозяйственных животных:

Крупный рогатый скот, голов 21472 21485 21510 21546 21600

В % к предыдущему году 97,0 100,1 100,1 100,2 100,3
в том числе сельскохозяйственных
организаций, голов 19092 19100 19120 19150 19200

в % к предыдущему году 97,5 100,0 100,1 100,2 100,3

крестьянских (фермерских) хозяйств
и хозяйств индивидуальных
предпринимателей, голов

124 125 125 128 130

в % к предыдущему году 106,9 100,8 100,0 102,4 101,6
в личных подсобных хозяйствах,
голов 2256 2260 2265 2268 2270

в % к предыдущему году 93,0 100,2 100,2 100,1 100,1
из оОщего поголовья крупного
рогатого скота - коровы, голов 7892 7900 7901 7910 7915

в % к предыдущему году 99,7 100,1 100,0 100,1 100,1

в том числе сельскохозяйственных
организаций, голов 6773 6775 6775 6775 6775

в % к предыдущему году 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

крестьянских (фермерских) хозяйств
и хозяйств индивидуальных
предпринимателей, голов

42 45 46 50 50

в °/о к предыдущему году 123,5 107,1 102,2 108,7 100,0
Ь1х подсобных хозяйствах,

ГОЛОВ______ 1077 1080 1080 1085 1090
 ̂% к преды дущ ее году 97,2 100,3 100,0 100,5 100,5

Свиньи,голов 13839 450 450 450 450
/о к предыдущему году 83,1 3,3 100,0 100,0 100,0

ом числе сельскохозяйственных
Рганизаций,голов 7199 450 450 450 450

%  к предыдущему году

зЯнеких (фермерских) хозяйств
хозяйств индивидуальных

эинимателей, голов

в % к предыдущему году

В личных подсобных хозяйствах,
голов__________________________

99,7

960

52,8

5680

6,3 100,0

0

100,0 100,0

Ш в % к предыдущему году 74,6

Овцы и козы, голов 4078 4100 4130 4140 4150

в % к предыдущему году 124,5 100,5 100,7 100,2 100,2

Птица, тыс.голов 346 347 348 348
аВЯ

в % к предыдущему году

349

120,8 100,3 100,1 100,1 100,1

Ж 2.3. Транспорт

Объем услуг, оказанных
предприятиями транспорта-всего,
млн.руб.

2063,30 2037,30 2260,60 2461,30 2695,90

в % к предыдущему году 136,3 98,7 111,0 108,9 109,5
в том числе объем услуг крупных и
средних предприя тий транспорта,
млн.руб.

1856,8 1815,5 2023,0 2206,6 2422,0

в % к предыдущему году 123,0 97,8 111,4 109,1 109,8

2.4. Потребительский рынок

иворот розничной торговли-всего,
млн.руб. 13046,40 14150,00 15491,70 17044,80 18737,50

в % к предыдущему году . 109,0 108,5 109,5 110,0 109,9

в том числе оборот розничной
торговли по крупным и средним
предприятиям, млн.руб.

3243,70 3842,60 4337,90 4841,80 5338,00

в ''о к предыдущему году
Аг * ‘ -------------

129,6 118,5 112,9 111,6 110,2

v/шфот общественного питания-
Sggro, млн.руй 1082,60 1180,60 1309,70\ 1440,70 1571,10

в к предыдущему году 119,5 109,1 110,9 110,0 109,1
в том числе оборот общественного
питания по крупным и средним
ИНЩРшггиям. MJiHpvn

13,20 15,00 17,00 19,10 21,20

т
Количество отдыхающих - всего,
тыс.человек ________________

v'W-hJ - й
:-Ж

, % к предыдущему году

Объем платных услуг населению-
RferOi млн.руб.___________________

Б % к предыдущему году

в том числе объем платных услуг
населению по крупным и средним
предприятиям, млн.руб.

в % к предыдущему году

44,6

3250,88

117,3

1773,30

116,8

113,6

3591,90

110,5

1948,30

109,9

113,3

3978,40

110,8

2166,70

111,2

112,4

4426,60

111,3

2424,70

111,9

2.5. Курортно-туристический комплекс

Количество организации в комплексе
всего, единиц____________________

в % к предыдущему году

в % к предыдущему году

32

94,1

664,2

127,1

33

103,1

673,9

101,5

34

103,0

679,3

100,8

35

102,9

683,5

100,6

111,0

4955,60

112,0

2732,10

112,7

35

100,0

690,0

101,0

Общий объем предоставляемых
услуг курортно-туристическим
комплексом - всего, ( с учетом
объемов малых организаций и
физических лиц), млн. руб.

787,870 858,051 899,521 958,412 1026,022

ж

я *

в % к предыдущему году 106,0 108,9 104,8 106,5 107,1

т . 2.6. Инвестиционная и строительная деятельность

Объем инвестиций в основной
капитал за счет всех источников
финансирования, млн.руб.

3709,70 3797,50 4162,00 4573,00 5050,00

в % к предыдущему году 172,6 102,4 109,6 109,9

в том числе объем инвестиций в
основной капитал по крупным и
средним предприятиям, млн.руб.

882,10 841,50 950,00 1100,00

.'-••‘А-.-

Щ

и

в % к предыдущему году

Объем работ по виду деятельности
■строительство", млн.руб._________

94,4 95,4 112,9 115,8

1442,00 1177,00 1253,00 1367,00

в % к предыдущему году 124,0 81,6 106,5 109,1

в Т0М числе объем работ по виду
Деятельности "строительство" по
кРУпным и средним предприятиям ,
Млн.руб.

313,10 260,00 287,00 315,00

110,4

1270,00

115,5

1507,00

110,2

346,00

sags

Г

i ;£» -«л;-/

Ш

в % к предыдущему году

Ввод в эксплуатацию жилых домов
пт г̂о. тыс.кв.м.___________________

В % к предыдущему году

94,6

90,60

78,7

83,0

76,40

84,3

110,4

84,30

110,3

109,8

101,80

120,8

3. Индикаторы развития малого и среднего предпринимательства

Количество средних предприятии,
единиц__________________________

в % к предыдущему году

15

Количество малых предприятии,
единиц________________________

в % к предыдущему году

Индивидуальных предприниматели,
еловек

' Pdl: 1 Щ  'М

Доля среднесписочной численности
работников (без внешних
совместителей) малых предприятий
в среднесписочной численности
работников (без внешних
совметителей) всех предприятий и
организаций, %

: ..

ЩЙ

t % к предыдущему году

шчесгво субъектов малого
предпринимательства в расчете на
1000 человек населения

в % к предыдущему году

83,3

15 15

100,0

7534

97,7

6085

96,8

53,7

98,5

7567

100,4

6110

100,4

54,3

100,0

7587

100,3

6120

100,2

15

100,0

7610

100,3

6130

100,2

54,9

в % к предыдущему году

Общий объём расходов
муниципального бюджета на
’азвитие и поддержку малого
предпринимтельства в расчёте на 1
малое предприятие (в рамках
муниципальной программы), руб.

в °/о к предыдущему году

101,1

23,8

100,4

0,00

24,3

102,1

101,1

24,3

100,0

55,5

101,1

24,3

100,0

68,60 102,20

149,0

135,10

132,2

Прибыль прибыльных
Mnti.nvfi

4. Индикаторы финансовых показателей

предприятии,

8 % к предыдущему году

926,035

123,4

883,772

95,4

933,792

105,7

978,815

104,8

Ж

109,8

66,40

65,2

15

100,0

7638

100,4

6143

100,2

56,1

101,1

24,3

100,0

167,20

123,8

1021,206

104,3

том числе прибыль крупных и
предприятий, млн.руб.

I % к предыдущему году

убыток предприятий,млн. руб.

В % к предыдущему году

в том числе убыток крупных и
средних предприятий, млн.руб.

574,847

116,2

1297,363

122,6

552,623

520,853

90,6

1002,235

77,3

308,654

547,352

105,1

772,060

77,0

243,295

578,066

105,6

498,725

64,6

157,130

603,189

104,3

317,780

63,7

125,450

в % к предыдущему году 141,8 55,9 78,8 64,6

Сальдированный финансовый
результат, млн. руб.__________

-371,328 -118,463 161,732 480,090

Сальдированный финансовый
ультат по крупным и средним

предприятиям, млн. руб.________
22,224 212,199 304,057 420,936

79,8

703,426

477,739

5.Индикаторы развития социальной сферы

Обеспеченность:

в здравоохранении

■
больничными койками, коек на 10
тыс.жителей 71,1 71,2 71,5 71,7

в % к предыдущему году 100,9 100,1 100,4 100,3

. -

амбулаторно-поликлиническими
учреждениями, посещений в смену
на 10 тыс. жителей

329,10 331,60 331,60 331,60

в % к предыдущему году 100,7 100,8 100,0 100,0

врачами, человек на 10
тыс.населения 32,70 33,80 35,40 36,10

в % к предыдущему году 98,80 103,4 104,7 102,0

средним медицинским персоналом,
человек на 10 тыс.населения 102,10

в % к предыдущему году 98,4

в образовании

102,8 106,6 108,1

100,7 103,7 101,4

72,0

100,4

331,60

100,0

37,00

102,5

110,1

101,9

дошкольными образовательными
Учреждениями, мест на 1000 детей в
возрасте 1-6 лет

790,2 806,8 803,6 800,5

в ^  к предыдущему году 121,6 102,1 99,6 99,6

797,4

99,6

дошкольными образовательными
?' еждсниями, %_______________

ват детей в возрасте 1-6 лет

тенность детей в дошкольных
зователыгых учреждениях,

ювек

даа

к предыдущему году

Количество групп альтернативных
моделей дошкольного образования,
единиц

в % к предыдущему году

82,20

5166,0

103,40

79,00

202,6

86,20

5432,0

105,1

87,0

110,1

85,90

5452,0

100,4

15,0

17,2

85,50

5472,0

100,4

15,0

100,0

85,10

5492,0

100,4

15,0

100,0

Численность, обучающихся в
адениях общего образования,

Ееловек
12176,00 12327,00 12451,00 12473,00 12473,00

№
, к предыдущему году 96,2 101,2 101,0 100,2 100,0

теченность жильем на конец
, кв.м, на 1 человека

19,7 20,3 20,9 21,5 22,1

, к предыдущему году 102,1 103,0 103,0 102,9 102,8

еститель главы муниципального
ювания Ейский район К.А.Колесников